

Stadt Verband Sport Leonberg

Stadt Verband Sport, Alte Dorfstraße 9, 71229 Leonberg

Gemeinderat der Stadt Leonberg SPD-Fraktion z.Hd. Frau Weiß Belforter Platz 1

71229 Leonberg

Dieter Häring Alte Dorfstraße 9 71229 Leonberg Tel: 07152/7645258

Fax:07152/7645258

Mail: svs-leonberg@gmx.net

09. Dezember 2013

Sportentwicklungsplan für Leonberg

Sehr geehrte Damen und Herren,

In den Haushaltsberatungen entscheiden Sie darüber ob es in Leonberg zu einer zielorientierten Entwicklung für alle Bürgerinnen und Bürger im Bereich des Sports in den kommenden Jahren kommen wird oder ob diese Entwicklung weiterhin auf der Basis von Förderkriterien und Einzelentscheidungen begrenzt für den Vereinssport erfolgt.

Deshalb möchte der Stadt Verband Sport Leonberg als neutrale Organisation hierzu nochmals eine Stellungnahme abgeben:

Das Stadtverband Sport ist der festen Überzeugung, dass die bisherigen kommunalen Verfahren und Handlungsansätze den vielfältigen Entwicklungen im Bereich Sport nicht mehr gerecht werden. Die Rahmenbedingungen für eine bestmögliche Förderung des Sports in Leonberg in all seinen Facetten sollten neu festgelegt werden. Wir müssen uns neben dem Vereinssport intensiv mit den seit Jahren anhaltenden Entwicklungen und Trends beschäftigen:

Einige Beispiele:

- ein stetig wachsender Anteil an kommerziellen Anbietern
- Sport als Dienstleistung ohne Bindung an Vereine
- Professionalisierung und Kommerzialisierung in den Vereinen
- Das Ehrenamt ist ein Topf im dem immer mehr Organisationen fischen
- Sportangeboten in der Nachmittagsbetreuung oder der Ganztagesbetreuung
- immer mehr Bürger in allen Altersstufen haben Bewegungsdefizite und



Stadt Verband Sport Leonberg

Übergewicht

- -Trend zum Freizeit und Gesundheitssport
- Integration von Personen mit Migrationshintergrund über den Sport

Wir empfehlen dem Gemeinderat; die Verwaltung mit der Entwicklung eines Sportentwicklungs- und Sportstättenentwicklungsplans zu beauftragen. Diese sollte in Schritten erfolgen. Im Jahr 2014 sollten eine Ausschreibung für einen "Sportentwicklungsplan" erfolgen. Hierzu sollten gemeinsam mit dem Stadt Verband Sport Leonberg der allgemeine Leistungsumfang, die Methoden, die Beteiligungsformen und die Teilschritte definiert werden und in eine Ausschreibung münden. Die Ergebnisse der Ausschreibung führen zu verlässlichen Kosten, die dann für den Haushalt 2015 eingestellt werden könnten. Der Stadtverband Sport ist bereit sich aktiv in diesen Prozess einzubringen.

Mit sportlichen Grüßen

Stadt Verband Sport Leonberg Dieter Häring Vorsitzender